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Kyrgyzstán (též Kirgizie)
zatím nepatří mezi vyhlášené
vodácké destinace, kde se
potkávají pádlisté z celého
světa a o kterých se píše na
stránkách vodáckých časopisů.
Vzhledem k tomu, co tato
středoasijská země pádlistům
nabízí, je však zřejmé, že jeho
„objevení“ je pouze otázkou
času a je velmi
pravděpodobné, že již za pár
let budou jména řek Naryn
či Kekemeren znít vodákům
stejně povědomě jako
Sun Kosi, Čoruh či Zambezi.

My jsme si pro sebe Kyrgyzstán
objevili v nástěnném kalendáři,
kde nás zaujala fotografie řeky,

jako vystřižené z náhorních oblastí Indie
či Nepálu. Tato řeka se však nacházela
v zemi, o které jsme sice věděli, že je
populární mezi trekaři a horolezci, ale
o jejíchž řekách jsme nikdy předtím ne-
slyšeli. 

Přes internet jsme získali emailové
spojení na ruského vodáka Alexandra,
který v hlavním městě Kyrgyzstánu Biš-
keku provozuje raftovou společnost,
a s jeho pomocí se nám podařilo udě-
lat si představu o tom, jaké řeky nás
zde čekají. Nutno podotknout, že tato
představa byla velmi odlišná od toho,
co jsme později skutečně zažili.

Cestování ruskými aeroliniemi je po-
věstné a byli jsme na něj připraveni,
a tak jsme si svůj kulturní šok prožili až
po příletu do Biškeku. Když jsme v půl
čtvrté ráno nastupovali před letištěm do
Alexandrovy černé limuzíny, byli jsme
mu vděčni, že se mu podařilo vysvobo-

dit nás z drápů místní byrokracie, Na
druhou stranu tento pán v černé kožené
bundě a s černými brýlemi svým vzezře-
ním nepůsobil jako typický vodák. Ve fil-
mech podobně vypadající pánové mají
většinou v podpaží zavěšené revolvery
a do jejich limuzín dobrovolně nastupují
pouze budoucí mrtvoly. My neměli moc
na vybranou a doufali jsme, že nás snad
nezastřelí hned při příjezdu a uklidnilo
nás až pět creekovek uskladněných na
dvoře před Alexandrovým domem.

Biškek není město, kde byste chtěli
trávit více času, než je bezpodmínečně
nutné, a tak jsme po dni zařizování
a nakupování navázali lodě na najaté
Mitsubishi a Sergej, náš nový kamarád,
řidič a průvodce, mohl šlápnout na
plyn. Brzy jsme nechali Biškek v obla-
cích prachu daleko za sebou. 

Pouze necelé tři hodiny trvá cesta
k první zajímavé řece zvané Ču. Jde
o vodácky nejpopulárnější řeku, na kte-
ré je několik raftových úseků obtížnosti
WW II až IV–. Řeka si prodírá cestu úz-

kým strmým kaňonem a voda v řece je
překvapivě teplá. Měli jsme štěstí na
hodně vysokou vodu, a tak jsme si kro-
mě úžasného prostředí soutěsky užili
též několik kilometrů souvislých peřejí
s obrovskými vlnami a válci. Nadšení po
sjetí řeky neznalo mezí a shodli jsme se
na tom, že už jenom kvůli této řece by
nám stál celý trip za to. 

Čon Kemin je pravostranným příto-
kem Ču. Větší část řeky se nachází v ná-
rodním parku, a tak při vstupu do oblas-

ti po nás vyžadovali, na místní zvyklosti
poměrně vysoký, poplatek. Sergej se
rozhodl, že nám dokáže, jak dobrým je
průvodcem a jal se přesvědčovat místní-
ho úředníka, že jsme skupina zahranič-
ních učitelů slovanských jazyků, jež jsou
na dlouhodobé stáži na univerzitě v Biš-
keku a kterým škola organizuje zájezd
na vodu. K našemu překvapení mu
úředník uvěřil (nebo ho Sergej přesvěd-
čil jinak, nevíme), a tak jsme místo ne-
horázných 20 USD za osobu zaplatili ta-
xu běžnou pro místní, tedy téměř nic.
Jak jsme se dozvěděli později, národním
parkem byla tato oblast prohlášena po-
té, co se zdejší boss stal (nyní již býva-
lým) prezidentem země a poplatek za
vstup sloužil jako přilepšení pro jeho
klan. Celý den jsme pak stoupali podél
řeky po stále se zmenšující cestě, aby-
chom pak v odpoledních hodinách (ve
výšce 3000 m n.m.) dosáhli nejvyššího
bodu, odkud je řeka splavná. Zde jsme
narazili na skupinu ruských vodáků, kte-
ří zde byli na osmidenní expedici, jejímž

cílem bylo sjet řeku odsud až po soutok
s Ču. Nás lákaly pouze dva nejobtížnější
úseky, ale protože jsme začínali ze stej-
ného místa, mysleli jsme, že první den
můžeme absolvovat společně. Rusové
nás nakonec překvapili a když začalo
sněžit, vyměkli a odložili start na neurči-
to. Že by už ani ti Rusové nevydrželi to,
co dříve? My to nakonec nasmahli
a pravda, kdyby nebyla taková kosa, asi
bychom si to užili víc. Nicméně, přežili
jsme a navíc Čon Kemin měl pro nás to
nejlepší schováno až na další den. Krás-
ný úsek se zablokovanými peřejemi
WW V a dlouhými navazujícími čtyřkový-
mi peřejemi nám spolu s celodenním
sluníčkem daly zapomenout na před-
chozí strádání a zážitky z Ču byly odsu-
nuty na druhé místo.

Naším dalším cílem byly soutěsky
Malého Narynu. Věděli jsme o nich je-
nom to, že mají být dvě (až tři) a že se
nacházejí v oblasti naprosto mimo jaký-
koli turistický ruch.

➥ Pokračování na str. 2 až 4
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Vstupní peřej do soutěsky na dolním Narynu.Nástup na Kekemerenu.
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Perpetual Calendar  

T41831

T41851

Datum se automaticky řídí podle 
počtu dní v jednotlivém měsící 

a to i v přestupném roce

Zdarma výměna baterie 
s životností 7 let

INDIGLO noční osvětlení

VŽDY SPRÁVNÉ DATUMVŽDY SPRÁVNÉ DATUM

T41951

➥ Pokračování ze str. 1
Propracovat se k této řece nám tr-

valo dva dlouhé dny. Liduprázdná step
obývaná ve vyšších partiích pouze no-
mády v jurtách, společně s panorama-
tickými výhledy na okolní hory nás však
zaujaly natolik, že dva dny v autě se da-
ly celkem vydržet.

V noci nás poněkud překvapil auto-
mobilový provoz, podle Sergeje jsme se
nacházeli na území tajných stezek míst-
ních pašeráků drog. Nakonec nás nikdo
nezastřelil, a tak jsme si ráno počkali,
až nám sluníčko rozmrazí vodu v ka-
nystrech a po vydatné snídani jsme se
vydali vstříc neznámé soutěsce horního
kaňonu. Vyprahlá vysokohorská krajina
a pohled na sevřené skály kaňonu nám
vynahradily nedostatek těžší vody (celá
horní soutěska je WW II–III). Navíc nás
potěšilo setkání se dvěma ruskými ka-
jakáři, Koljou a Míšou, se kterými jsme
si dohodli společné večerní kempování
a následný sjezd spodního kaňonu Ma-
lého Narynu, jehož vody měly být o po-
znání výživnější.

Večer při klábosení nad lahví místní
vodky se z našich nových kamarádů vy-
klubali extrémní jezdiči, kteří jezdí po
světě a natáčejí svá dobrodružství pro
ruskou televizi. Na rozdíl od nás měli
o řekách detailní informace a za sebou
též jeden dvoudenní prvosjezd (prý řeka
pro masochisty) a hlavně řeku Kekeme-
ren, jež měla být vrcholem našeho tri-
pu. Borci nám na digitálu ukazovali fot-
ky obrovských peřejí a válců a vyprávě-
li, jak vše šidili při břehu a jak jsou rádi,
že řeku sjeli.

Ráno nás opět probudilo sluníčko
a, tentokrát v pěti, jsme se vydali na
sjezd řeky. Malý Naryn nezklamal
a spodní soutěska skutečně stála za to.
Prohlídka ze silnice výše jak 1 km nad
řekou nám sice dala jakýsi přehled
o tom, kde je jaká peřej, ale ani Koljův
dalekohled nám neprozradil mnoho
o sjízdnosti jednotlivých míst. Nakonec
se ukázalo, že nejtěžší místa jsme si
odbyli již před vjezdem do hlavní sou-
těsky a spodní úsek Malého Narynu
(cca 6 km WW V, 2x WW VI, spodních
5 km bez možnosti ústupu) tak ➡

Vždy o krok 
napřed.

Novinka modelové řady Alpin 
s membránou GORE-TEX®. Je 
určena do vysokohorského pro-
středí. Unikátní je nová podešev 
Vibram® složená ze tří vrstev 
o různé hustotě s integrovaným 
tlumičem rázů EVA. Svršek se 
vyznačuje minimem švů a ro-
bustností. Derby střih umožňuje 
dokonalé utažení šněrovadel již 
od špičky boty. Hmotnost veli-
kosti 8 – 770g, velikosti 6 - 12.
Barva oranžová.

Alta Via GTX

TILAK® je ochranná známka společnosti Tilak, a.s. GORE-TEX®, GORE-TEX® GUARANTEED TO KEEP YOU DRY®, GORE® a design jsou ochranné známky společnosti W.L.Gore 
& Associates. TILAK® je výhradním dovozcem obuvi Meindl do České republiky.

TILAK, a.s., Žerotínova 627/81, 787 01 Šumperk, tel.: 583 211 425, fax: 583 215 184, e-mail: tilak@tilak.cz 
www.tilak.cz

Colorado GTX
Celokožená kotníková bota 
s membránou GORE-TEX®. Je 
určena pro túry v náročnějším 
prostředí s převážně smíšeným 
povrchem. Svršek nubuková kůže, 
vložka Air-Active®, podešev Me-
indl Duo-Dur Multigriff®, hmot-
nost velikosti 8 – 750g, velikosti 6 
- 12. Barva antracitová. Vyrábí se 
i v dámském provedení.
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Kaňon Velkého Narynu. Rybářská jurta u jezera Son Kul.
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LEKI Partner Reinhold Messner 

Máme odpověď  –  vítejte u

EASY LOCK SYSTEM ELS

č. 1 v testu*

č. 1 v síle 
zatížení

č. 1 ve zkušebně TÜV*

č. 1 v jistotě proti 
povolení

č. 1 celosvětově

* vítěz testu časopisu Panorama a jediný teleskopický systém 
zkušebnou TÜV přezkoušený a certifikovaný

č.1

LEKI Partner Reinhold Messner 

postoupil na první místo naší kyr-
gyzstánské hitparády.

Zde se však neudržel dlouho, nebo�
další den nás čekal Velký Naryn. Míša
s Koljou nás přesvědčili, a� se s nimi vy-
dáme na vodopády Velkého Narynu.
Naše informace říkaly, že tyto vodopády
jsou nesjízdné a máme začít až pod ni-
mi. Kolja tvrdil, že už je prý někdo jel
a že znají cestu, jak se k nim dostat.
S heslem „když to je nutné, přenést se
dá všechno“ a s důvěrou v naše nové
kámoše jsme se tedy vydali do nezná-
ma. Nakonec se ukázalo, že kluci cestu
(celkem cca 30 km) spíš tuší, než znají,
a že naše Mitsubishi je stavěné na po-
někud jiný terén, než jejich Lada Niva.
Nicméně po asi 8 hodinách, několika
brodech a jednom (asi dvouhodinovém)
vykopávání našeho vozu z bažiny, jsme
dorazili k údolí, kde jsme hluboko pod
sebou tušili peřeje Velkého Narynu.

Ráno jsme naházeli hydro do lodí,
rozloučili se s našimi řidiči a vydali se
dolů do údolí k řece, jež se klikatila asi
dva kilometry pod námi. K vodopádům
jsme dorazili po asi půlhodině plavby.
Pohled na první z vodopádů nebyl příliš
optimistický. Našli jsme jakousi teore-
tickou cestu a chvíli se dohadovali, ja-
ká by byla šance na přežití, kdyby jí člo-
věk najel přesně. Nikdo, kdo by chtěl
teorii ověřit v praxi se nakonec (naštěs-
tí) nenašel, a tak jsme přistoupili k pro-
hlídce zbylých vodopádů. Ukázalo se, že
spíše než o vodopády jde o jakýsi kata-

rakt se silnými stupni. Po delším „dra-
čení“ jsme se odhodlali ke sjezdu a na-
konec jsme se nejvíce báli o Míšu, kte-
rý se rozhodl přenést, což se vzhledem
k strmosti stěn kaňonu ukázalo být
mnohem nebezpečnější variantou, než
sjezd. Euforie po sjezdu celé peřeje (po-
zději jsme se dozvěděli, že se jí říká Pět
rohů) byla obrovská. Velký Naryn se
však nevzdával lehce a moc nechybělo,
aby pozdější Ondrův, Ros�ův či Koljův
pobyt ve válci skončil krysou, jež by na
této řece rozhodně nebyla příjemná.

Po Velkém Narynu jsem se rozlouči-
li. Rusové zamířili do hor na kyrgyzsko-
čínské hranici a my konečně na náš vy-
sněný Kekemeren.

K řece jsme dorazili po třech dnech
a po krátkém intermezzu na řece Velký
Karakol (neměla vodu) jsme nasedli na
horní úsek. Kekemeren nezklamal. Dva
dni peřejí WW IV–V, vše sjízdné, řeka za-
říznutá v dalším z nesčetných kaňonů si
prodírala cestu napadanými balvany
a vytvářela nekončící množství obtíž-
ných, ale sjízdných peřejí. Naše nadšení
nebralo mezí, Kekemeren jsme vyhod-
notili jako nejlepší divokou řeku zájezdu
a zvolna jsme se připravovali na své po-
slední dobrodružství v Kyrgyzstánu.

Abychom vyzkoušeli též něco jiného,
než divokou vodu, prohlížení peřejí a vy-
bírání optimálních cest, rozhodli jsme
se s naloženými loděmi absolvovat tří-
denní sjezd spodního Kekemerenu
a Narynu. Dle našich informací mělo jít

o obtížnost WW II až III s nějakou tou
čtyřkou. Řeka po nějakých 80 km pro-
téká nepřístupnou a liduprázdnou kraji-
nou a celý úsek je zakončen hustou
soutěskou na spodním Narynu. Naše
creekovky, naplněné potravinami a vy-
bavením pro táboření, nebyly sice příliš
obratné, ale vzhledem k předpokládané
obtížnosti řeky to neměl být problém,
navíc jsme si brzy zvykli.

Nevíme kdo a kolikrát sjel tento úsek
Kekemerenu, ale přijde nám téměř ne-
pochopitelné, že tato řeka nepatří mezi
nejvyhlášenější vodácké destinace. To,
co jsme zde zažili, předčilo veškerá na-
še očekávání a pokud bych měl někomu
doporučit jedinou řeku pro vícedenní
trip, pak je to tato. Najdete zde vše.
Zpočátku proplouváte liduprázdnou kra-
jinou a na klidně plynoucí řece máte
spousty času obdivovat útesy okolních
skal i zasněžené vrcholky vzdálených ve-
likánů. Pak se řeka sklopí a následují
souvislé, velmi vodnaté peřeje WW III–IV
s obrovskými vlnami a válci. Nakonec
vás tato velmi vodnatá řeka vyplivne do
vod spodního Narynu a zde konečně po-
cítíte, co to je splouvat opravdový vele-
tok. Naryn si líně proplouvá okolní kraji-
nou a teprve, když zastavíte na břehu,
dojde vám, jakou rychlostí se tento
zdánlivý volej pohybuje. Posledních 20
kilometrů se pak Naryn probíjí skalna-
tým pohořím, jež jej v soutěsce sevře
i na šířku pouhých 20 metrů.

➥ Dokončení na str. 4

➡

Klíčová peřej na Velkém Narynu.
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➥ Dokončení ze str. 3

V této soutěsce vás čekají peřeje
WW III–V. Vstupní peřej do soutěsky je
nejvýživnější. Splutí končí v Toktogulské
přehradní nádrži a poslední kilometr je
docela drsný industriál. 

Před odletem domů jsme si pak ješ-
tě nějaký čas užívali na Sergejově „gor-
nej báze“ v horách Ala Atcha, kousíček
od Biškeku. Vzhledem k tomu, že se
nám před odjezdem na bázu celkem vy-
dařil nákup vodky a díky Sergejově po-
hostinnosti, si bohužel již nikdo z účast-
níků nevzpomíná, jaké to tam bylo, ale
z fotek se zdá, že pobyt v kyrgyzských
horách může být velmi zábavný.

PRAKTICKÉ INFORMACE
Kyrgyzstán je horský stát nacházející

se v centrální Asii a rozlohou necelých
200 tisíc km2 odpovídá přibližně veli-
kosti Rakouska a Ma	arska dohroma-
dy. Dle oficiálních statistik žije v zemi
necelých 5 mil. obyvatel. Pohoří, zvláš-
tě pak Ťan Šan, zaujímají 94 % rozlohy
země, průměrná nadmořská výška je
2750 m n.m. a 30 % rozlohy pokrývá
věčný sníh a ledovce. 

Z výše uvedených skutečností je
zřejmé, co Kyrgyzstán může nabídnout
vodákům. Horské řeky celoročně napá-
jené vodou z tajícího sněhu a ledovců,
protékající liduprázdnou krajinou, občas
zpestřenou nomádskou jurtou a stády
volně se pasoucích koní, na pozadí pak

dou často podél řek, jsou řeky poměrně
dobře přístupné. Cesty však nikdo ne-
udržuje (a téměř nikdo po nich nejezdí),
takže jsou většinou ve velmi špatném
stavu a neobejdete se bez 4WD. Nejlev-
nějším prostředkem, který vás k řece
dostane, jsou Lady Nivy (cena včetně ři-
diče od 0,3 EUR za 1 km), pokud bude-
te více než dva, doporučujeme něco
lepšího. Rusové cestují v mikrobusech
UAZ, ty vypadají hrozně, ale prý dojedou
všude a asi budou i levné.

Co za to
Letenka Praha–Biškek s Aeroflotem

cca 23 000 Kč, Pulkovo letělo přes
Petrohrad za cca 17 000 korun. V roce
2003, když jsme letěli my, ale neměli
let, který by navazoval bez nutnosti
opatřit si ruské vízum. Z Moskvy se dá
letět s Aeroflotem za cca 200 USD.

Půjčení kajaků je od 10 EUR za den,
půjčovné 4WD Mitsubishi Delica 0,4
EUR za kilometr (v ceně řidič i palivo, ři-
dič se stravuje s vámi, náš dost zhub-
nul).

Co byste ještě měli vědět
Vízum do Kyrgyzstánu není třeba,

ale po příletu je nutné se do tří dnů za-
registrovat v kanceláři OVIR. Po nás na-
víc při příletu chtěli, abychom prokáza-
li, že máme kde bydlet a při odletu na
nás zkoušeli trik s nadváhou, kdy do
povolené váhy (20 kg na osobu) zapo-

čítali i příruční zavazadla a pak chtěli
zaplatit 20 kg nadváhy (hahaha).

Před nedávnými politickými nepokoji
byl Kyrgyzstán asi nejklidnější a nejbez-
pečnější zemí v celém regionu. Na rozdíl
od okolních států zde zatím nepůsobí
žádné teroristické skupiny, v porovnání
s jinými zeměmi je zde poměrně levně
a pomineme-li nefunkčnost a zkorum-
povanost místní státní správy, je pro ce-
stovatele pobyt v této zemi veskrze pří-
jemnou záležitostí. Z nějakého, nám ne
zcela pochopitelného důvodu, se zemi

přezdívá Švýcarsko střední Asie. Jsou
zde sice oblasti, které mohou připomí-
nat přírodu Alp, ale většina míst, kde
jsme se pohybovali, byla naprosto odliš-
ná od všeho, co jsme kdy v Evropě vi-
děli, nehledě na absolutně rozdílnou
kulturu i životní styl zdejších obyvatel.

Doporučujeme
Výše uvedené lodě lze půjčit v Biške-

ku v Silk Road Water Center, Musa Dja-
lil 104, T./F 996 312 284 142, www.raf-
ting.com.kg, kyrgyzraft@infotel.kg

Majitel Aleksander Kaudourov je ak-
tivní vodák, jeden z průkopníků raftingu
v Kyrgyzstánu. Kromě půjčení lodí a au-
ta nám poskytl mnoho užitečných rad
o pádlování v Kyrgyzstánu, pomohl se-
stavit itinerář, vyzvedl nás na letišti, vy-
řídil OVIR, zajistil ubytování v Biškeku
(15 EUR noc/osoba s plnou penzí) a se-
hnal podrobné mapy.

Text: Ondra Müller
redaktor Vodáckého magazínu HYDRO

Foto: Ondra Müller
a Vodácký magazín HYDRO

panorama šesti a sedmitisícových pohoří se zasněženými
vrcholky.

Kdy
Vodácká sezóna v Kyrgyzstánu trvá v podstatě od dub-

na do konce září. Jarní měsíce je možné doporučit pře-
devším extrémistům, řeky jsou plné vody z tajícího sně-
hu, z malých říček se stávají divoké vodnatky, vodnatka-
mi se valí povodňové stavy a spousty horských říček
korsického charakteru lákají odvážlivce k prvosjezdům.
Počasí bohužel nebývá ideální. Slunečné dny se střídají
s mrazy a sněhem, deště jsou časté a poměrně vytrvalé.
V červnu a červenci je již podstatně tepleji, stále ještě tr-
vá velká voda a deště jsou na denním pořádku. V srpnu
přicházejí největší vedra, menší řeky jsou již bohužel vět-
šinou suché, ale vodnatky valí. Navíc v srpnu většinou vů-
bec neprší. Na druhou stranu v srpnu vrcholí turistická
sezóna, a tak, pokud chcete být na svoje cestování sa-
mi, doporučujeme září. V září stále prší pouze výjimečně,
vody ve větších řekách je stále více než dost a nikde ni-
kdo. Začátkem října už začíná být příliš chladno, deště
jsou častější a sněžení není výjimkou. 

Kam na vodu
Největší a nevýznamnější řekou Ťan Šanu je Naryn.

Řeka vzniká soutokem Velkého a Malého Narynu, splav-
ných je cca 200 km od soutoku k Toktogulské přehradní
nádrži a v kombinaci s Malým nebo Velkým Narynem bu-
de tvořit ideální raftový vícedenní trip. 

Řeky Malý a Velký Naryn nabízejí vodu od WW II po
úžasné kaňony s WW V.

Další přítok Narynu Kekemeren je snem všech vyzna-
vačů divoké vody, vodnatka s mnohakilometrovými úseky
WW IV v úžasném kaňonu a vše je jetelné.

Ču – hravá vodnatka WW III s vysokými vlnami.
Čon Kemin – horský potok v prostředí národního par-

ku s úseky od WW I do WW V.
Další řeky. Mnoho menších řek (Susamir, Západní Ka-

rakol, řeky v oblasti Karakolu ) je možné sjíždět během
tání v jarních měsících. Pro řeky v příhraničních oblastech
s Čínou (horní Velký Naryn, Sary Djžaz) je třeba žádat
speciální povolení. Většinou pouhá formalita za neveliký
poplatek, ale procedura trvá dva týdny i déle.  

Co sebou
Tak jako všude v horách je voda velmi studená, a tak

ježdění bez dlouhého neoprénu a dlouhého rukávu bude
zábavné jenom pro otužilce a masochisty. Díky častým
studeným větrům se docela hodí i neoprénová čepička,
i rukavice užijete. Příjemné je, že přes den hydro v poho-
dě usušíte (v září). 

Pokud se nechcete tahat s vlastními loděmi, tak v Biš-
keku (hl. město) je v současné době možno půjčit si šest
kajaků (creeky) v ceně 10 EUR za den, rafty a katamará-
ny jsou poměrně běžné. Z dob SSSR se v Kyrgyzstánu za-
chovala celkem slušná sí� silnic a offroadových cest, tak-
že k většině řek je možno dojet a díky tomu, že cesty ve-

SS  kkaajjaakkeemm  ddiivvookkýýmm……SS  kkaajjaakkeemm  ddiivvookkýýmm……

Krajina v okolí Malého Narynu.

Velký Naryn,
peřej 4 rohy.
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Z HISTORIE
DOBRODRUHA

Časopis Dobrodruh vychází již devátým
rokem. První čtyři roky byl dvoumě-
síčníkem. Za dobu své existence přine-
sl stovky článků o dobrodružných akti-
vitách v přírodě a cestování. Rozhovory
mu poskytly četné osobnosti českého,
slovenského i světového outdooru,
z těch posledních jmenujme třeba Re-
inholda Messnera, Petera Habelera,
Krzystofa Wielickeho, Vikiho Grošejla,
Toma Posserta nebo Andrzeje Zawadu.

Reinhold Messner, přední himá-
lajský horolezec a outdoorový prů-
kopník, muž, který jako první na
světě vylezl na všech 14 osmitisíco-
vek, projevil přání popřát čtenářům
Dobrodruha.

Totéž učinila i další velká persona
světového horolezectví, Peter Habe-
ler. Lezec, který mj. spolu s Messne-
rem jako první na světě vylezl na
Mount Everest bez použití kyslíku.

NEJROZŠÍŘENĚJŠÍ ČESKÝ
OUTDOOROVÝ ČASOPIS

Vychází vždy první týden v měsíci, s výjim-
kou ledna, července a srpna. Je k dostání zdar-
ma ve 450 outdoorových, cyklistických, vodác-
kých, jachtařských, potapěčských a sportovních
obchodech, centrech umělých horolezeckých
stěn, v dobrodružně zaměřených cestovních
kancelářích a mapových centrech a knihkupec-
tvích v ČR i na Slovensku. Jejich adresář je uve-
den v každém čísle. Distribuce zdarma rovněž
na vybraných sportovních veletrzích a festiva-
lech. Kompletního Dobrodruha je možné také
najít na www.casopisdobrodruh.cz
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Nejsem horolezec,
jsem dobrodruh.

Walter Bonnatti,
přední světový horolezec

50. a 60. let 20. století.

Dobrovolní archiváři
starších čísel Dobrodruha

Vzhledem k tomu, že časopis Dobrodruh je ve většině ze 450 distribučních míst již
několik dní po vydání rozebrán, oslovili jsme distributory, zda by nezakládali jed-
no číslo Dobrodruha ve svých obchodech či cestovních kancelářích do archivu.

Ten by byl k nahlédnutí pro jejich návštěvníky a zákazníky. Zde je seznam míst, která se
nám dosud na tuto výzvu přihlásila. Na těchto adresách můžete starší čísla Dobrodruha
dostat k nahlédnutí na přečtení. Tento seznam najdete v každém čísle časopisu:

Distributoři, kteří mají zájem být v tomto seznamu uvedeni a archivovat jedno číslo
Dobrodruha pro své klienty, nám to mohou kdykoliv oznámit krátkou zprávou na telefon-
ní číslo 603 554 943, nebo e-mailem na adresu dobrodruh.cz@seznam.cz.

CK Poznání, Krakovská 18, 100 00 Praha 1
Klub českých turistů, Jaromírova 9, 120 00 Praha 2
Boatpark, Sokolovská 146, 186 00 Praha 8
Horolezecká škola Český ráj,
Rybní důl 754, 294 01 Bakov n. Jizerou
CK Priorit Pro, Václavská 19, 339 01 Klatovy
Pergolia Tour, Pražská 22, 339 01 Klatovy
Knihkupectví Hana Marečková,
Masarykova 45, 380 01 Dačice
Rabik Sport, Podhorská 23, 466 00 Jablonec n. Nisou
V-90-V Agentura Sport, 512 37 Benecko 190
CK Poznání, tř. 17. listopadu 229, 530 00 Pardubice
KH Sport Liberec, Pražská 376/36a, 460 01 Liberec

VIKING, Velké náměstí 366, 561 65 Králíky

CK Poznání, Nám. Svobody 17
(Dům Pánů z Lipé), 600 00 Brno

CK Rajbas, Gorkého 30, 600 00 Brno

CK Kudrna, Bašty 2, 602 00 Brno

Český klub cestovatelů, Belcrediho 18, 628 00 Brno

Klub Futra, část C pavilonu Domu kultury,
735 14 Orlová-Lutyně

Vybavení do přírody, Komenského tř. 49, 750 00 Přerov

Obchodní akademie T. Bati, nám. TGM 3669,
761 57 Zlín

Obchodní dům Štrof, Vodní 52, 767 01 Kroměříž

CK Praděd, Valová 2, 789 01 Zábřeh
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VIII. ročník horolezecké
24hodinovky na kolech

TERMÍN: 4. – 5. 6. 2005
POŘÁDÁ: MONTANA TURISTICKÝ KLUB BRNO
MÍSTO: Českomoravská vysočina, Tři Studně, Autokemp Sykovec
PŘIHLÁŠKY: do 20. 5. 2005, MONTANA TK, Kounicova 22, 602 00 Brno,
vchod z ulice Sokolská, tel.+fax: 545 212 387, e-mail: viking.tour@volny.cz
STARTOVNÉ: 150 Kč/závodník, možno zaplatit současně s lyžařskou „24“
a společně pro více účastníků
PREZENTACE: od pátku 3. 6. 2005 od 15,00 hod. do soboty 4. 6. 2005
do 11,00 hod.
START: sobota 4. 6. 2005 ve 12,00 hod.
UKONČENÍ: neděle 5. 6. 2005 ve 12,00 hod.
TRAŤ: okruh 21 km, převýšení 180 m, asfaltový povrch, silnice s malým,
resp. žádným provozem.
KATEGORIE: muži jednotlivci, ženy jednotlivci
ZÁKLADNÍ PRAVIDLA: hromadný start; může se jezdit ve skupinách;
není stanoven limit na okruh; osvětlení a přilby jsou povinné
UBYTOVÁNÍ: přímo na startu v autokempu ve vlastních stanech nebo v tech-
nické budově na vlastní karimatce. Cena je 60 Kč/os./noc, resp. 130
Kč/os./noc v maringotce. Platí se na místě. V areálu je kuchyňka, sprchy a WC.

JIŘÍ HAVEL, rozhodčí; FRANTIŠEK CAFOUREK, ředitel

Mezinárodní organizace ICC schválila žádost ČHS na pořádání světového poháru v le-
zení na obtížnost. O možnost uspořádání těchto závodů je mezi pořadateli z jedno-
tlivých zemí velký zájem. ICC proto musí z nabídek vybírat podle řady kritérií. Ve

prospěch ČHS bodoval úspěšně uspořádaný závod světového poháru v loňském roce.
Závod se uskuteční v Brně, v rámci Meziná-
rodního veletrhu sportovních potřeb Sport
life, v termínu 11.–12. listopadu v pavilonu
A1. Pořadatelé očekávají účast celé světové
lezecké špičky. Mezi muži se očekává sou-
boj Tomáše Mrázka především s Alexand-
rem Chabotem z Francie a loňským vítězem
Flavio Crespim z Itálie. „Doufáme, že Tomáš
Mrázek prolomí smůlu v mezinárodních zá-
vodech pořádaných v Čechách a získá pr-
venství před domácím publikem“, říká re-
prezentační trenér Slávek Vomáčko. Mezi
ženami se očekává tradiční souboj Belgičan-
ky Muriel Sarkanyové s loňskou vítězkou
Alexandrou Eyerovou ze Švýcarska a sym-
patickou Rakušankou Angelou Eiterovou.
„V ženské kategorii, je naší největší šancí
Tereza Kysilková, které budeme držet palce,
aby se probojovala do závěrečného finále
a zatraktivnila tak ženský závod pro naše di-
váky“, doplňuje Slávek Vomáčko.

DAVID ROJ

Světový pohár v lezení
opět v České republice
Světový pohár v lezení
opět v České republice
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México:
GUIA DE CARRETERAS

Nejnovější a nejpodrobnější atlas Mexi-
ka. Celé území je zpracováno v měřít-

ku 1:1,75 mil., území ve vzdálenosti
150 km okolo hlavního města ve větším-
1:750 000. Motoristům a cestovatelům
dále poslouží: přehledové mapy archeolo-
gických míst, koloniálních měst a přírod-
ních lokalit s krátkým španělským a ang-
lickým popisem a 35 plánků měst s rejst-
říky ulic. Vydala Quimera, třetí vydání.
Orientační cena 329 Kč.

Nejkrásnější místa Itálie:
VYBRANÉ CÍLE

OD BENÁTEK PO SICÍLII

Speciální počin z edice Merian, která se
zaměřuje na historicky zajímavá místa

a regiony a vydává průvodce kapesního
formátu. Tento průvodce pohltil všechny,
které se zaměřily na Apeninský poloostrov,
a ještě přidal něco navíc. „Bumbrlíček“
nám nabízí 86 lokalit včetně Sicílie a ne-
soustře	uje se pouze na antické a další
stavební památky, ale i na přírodní zají-
mavosti a aktivity, které můžete provozo-
vat v okolí měst (včetně cen, adres, mož-
nostech ubytování, apod.). Nechybí ba-
revné fotografie, mapy a plánky měst.
Vydal Jan Vašut, 2005. DPC 499 Kč.

Apokud počasí dovolí, vyzkoušejte nové
cyklomapy 1:70 000 z vydavatelství

Kartografie. Naposledy vyšla čísla 137
Střední Povltaví, 135 Novohradské hory,
147 Českobudějovicko, Českokrumlovsko
a 136 Strakonicko, Blatensko.

TOMÁŠ LEJSEK, KIWI

A MÁTRA
TURISTAATLASZ

Atlas nejvyššího ma	arského pohoří,
tvořený turistickými mapami v měřítku

1:26 000–1:40 000 ve spirálové vazbě.
Mapové zpracování překvapí bohatým to-

pografickým obsahem – vrstevnice po 10
metrech, skály, jámy, prameny, výškové
body, lyžařské vleky atd. Turistické znače-
ní je v terénu řešeno 4 barvami, v mapě
je na škodu pouze jednobarevné a dopl-
něné patřičnou literou (např. K=modrá),
cykloturistům poslouží některé doporuče-
né trasy. Zajímavá a užitečná místa jsou
označena piktogramem a doplněna tex-
tem. Bohužel, kromě legendy je vše pou-
ze v ma	arštině, včetně místopisu a dal-
ších informací. Vydala Cartographia Buda-
pest, 2004. Orientační cena 349 Kč.

W. Pohl, Ch. Schellhammer:
SKIALPINISMUS
& SKITOURING

Včasný překlad metodické příručky, kte-
rá zaujme každého horala, podnikající-

ho skialpinistické túry, a� v našich nebo
vyšších horách (originál vyšel loni). Kniha
v praktickém kapesním formátu přináší

všechny podstatné informace o výzbroji,
výstroji, taktice výstupu a sjezdu, upozor-
ňuje na lavinová a jiná nebezpečí a nabízí
řešení v krizových situacích. Extra bonu-
sem je určovací lavinová karta ASC. Vydal
Snow Press, 2005. DPC 245 Kč.

Na závěr zimy se uskutečnil letošní prv-
ní český mistrovský ultramaratónský
závod. V rámci Světového poháru

v běhu na 48 hodin se konalo oficiální Mist-
rovství České republiky v běhu na 24 a 48 ho-
din. 

Běželo se na 250metrovém okruhu s hlad-
kým betonovým povrchem v přízemí pavilo-
nu Z v areálu výstaviště v Brně při teplotě ko-
lem 10–17 °C. Směr běhu se měnil každé čty-
ři hodiny a závodníci měli k dispozici
masérskou a lékařskou službu po celou dobu
závodu. Rovněž bohaté občerstvení zajišťoval
pořadatel pro běžce, kteří měli také k dispozi-
ci pohodlné nafukovací lehátko s přikrývkou
v bezprostřední blízkosti dráhy. Závodníci
měli na noze umístěný čip, který zaznamená-
val každé proběhnuté kolo a mohli si tak na
velké světelné tabuli zkontrolovat svůj dosa-
vadní počet kilometrů, počet kol, celkové po-
řadí v závodě a čas svého posledního okruhu. 

Vítězství v závodě Světového poháru si
nakonec odvezl Japonec Kenji Okiyama, kte-
rý ve svých 39 letech za dva dny zvládl nabě-
hat přes 400 km. Ani on ovšem neměl cestu za
vítězstvím snadnou. Ze začátku se nikam ne-
hnal a po první hodině se pohyboval ve druhé
desítce startovního pole, které bylo téměř pa-
desátičlenné. Postupně se Okiyama propraco-
val na 1. místo před dlouho vedoucího Rusa
Kruglikova, který nakonec odstoupil.

Po polovině závodu vedl Kenji Okiyama
(241,8 km) před Anatolijem Kruglikovem
(236,3 km) a Vlastimilem Dvořáčkem (46 let).
Ten si tak doběhl pro titul mistra České repub-
liky v běhu na 24 hodin kvalitním výkonem
227,3 km. Stříbro si vybojoval čerstvý pade-
sátník Jan Ondruš (222,8 km) a třetí byl Pavel
Šmíd, který se při své premiéře rozhodně ne-
ztratil a zvládl 211,5 km. Ve 36. hodině běhu

měl vedoucí Japonec veliké problémy s me-
niskem. Koleno mu nateklo a bolelo stále více.
Lékař bolest utlumil sedativy a právě v tuto
dobu se na první místo dostal náš Vlastimil
Dvořáček. Japonec se však brzy vrátil do své-
ho tempa a s menšími výpadky se opět pro-
pracoval na 1. místo. Nakonec dokázal jako je-
diný překonat magickou hranici 400 km, když
zvládl 407,343 km. Vynikající 2. místo vybo-
joval Vlastimil Dvořáček v novém osobním re-
kordu 395,843 km. Na třetím místě doběhl Jan
Ondruš, který zvládl 386,343 km. Na stupně
vítězů naše dva zmiňované borce doplnil (při
mistrovství České republiky v běhu na 48 ho-
din) Jiří Hofman, který nakroužil téměř 1300
okruhů, což znamenalo 323,673 km, rovněž
osobní rekord a pěkný dárek ke svým 35. na-
rozeninám, které oslavil druhý den závodu. 

Ani ženy se při Světovém poháru neztrati-
ly. Obsadily celkově 4.-6. místo výkony svě-
tové úrovně. Nejlépe si s tratí poradila Irina
Koval (46 let) z Ruska (369,146 km) před
svojí 52letou krajankou Galinou Ereminou
(368,788 km), která o vítězství přišla až v po-
sledních hodinách náročného závodu. Třetí
doběhla Japonka Masae Kamura, která ve
svých 46 letech uběhla 364,342 km. Nejmlad-
ší ženou ve startovním poli byla naše ultra-
maratónkyně Míša Dimitriadu, která ve svých
31 letech zvládla za 48 hodin nakroužit
268,557 km. Ve vložených závodech na 12 a 6
hodin zvítězili Daniel Orálek kvalitním výko-
nem 126,280 km a Jan Šourek průměrným
výkonem 62,9 km.

Jak byli spokojení naši nejlepší ultramara-
tónci se svými osobními rekordy a jaká pří-
prava jim předcházela?

Vlastimil Dvořáček: Kdyby mi někdo
před startem řekl, že dám 395 km, tak bych se
mu vysmál. V cíli jsem byl za ně šťasten, ale
zároveň tu byl maličký stínek. Tak málo sta-
čilo k 400 km, která je hranicí super třídy.
Sám dobře vím, že bylo v mých silách ji po-
kořit. Může se stát, že třeba již nikdy k ní ne-
budu tak blízko. 

V Brně jsem byl na 48 hodinovce už po-
sedmé, takže za ty léta už asi vím jak se při-
pravit. Nejedná se o nic speciálního. V podsta-
tě jde o to, naběhat co nejvíce kilometrů a vý-
sledná kilometráž je závislá jenom na tom,
kolik mám volného času a kolik ho chci vě-
novat na běhání. Za měsíc naběhám přibližně
700 až 800 km. Mám-li být konkrétní, letos za
leden 726 km a za únor 764 km převážně
v tréninkových bězích 30–40 km.

Jan Ondruš: Excelentní! Překonat si osobní
rekord o 49 kilometrů! Bojím se, že to je však
moje konečná. Na více jako amatér běhající po
práci, která čítá měsíčně až 440 hodin v ne-
mocnici + odborné školení a semináře + studi-
um odborné literatury, prostě již mít nebudu.

Běhal jsem co nejvíce. Bohužel pro ex-
trémní pracovní vytížení jsem měl menší ob-
jem než loni (–350 km). Snad jsem ještě více
dodržoval životosprávu. Cíleně jsem si snižo-
val toleranci na kofein, který jsem pak po-
slední 3 týdny (mimo plesu) mohl zcela vyne-
chat i ve vypjatých pracovních situacích.
Z tréninků jsem však neměl velké potěšení,
neboť počasí nějak nepřálo. Stále foukalo a já
měl pořád rýmu. Navíc jsem byl v perma-
nentním časovém presu a nestíhal jsem již ře-
šit mimosportovní problémy. 

Jan Šourek

MMMMIIIISSSSTTTTRRRROOOOVVVVSSSSTTTTVVVVÍÍÍÍ     ČČČČRRRR    VVVV BBBBĚĚĚĚHHHHUUUU
NNNNAAAA    22224444     AAAA 44448888     HHHHOOOODDDDIIIINNNN

Vlastimil Dvořáček, náš
nejlepší běžec na 48 hodin.
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Raichle – 95 let zku‰eností z horského prostfiedí. Bota 90degree
GTX, kÛÏe a schoeller®–keprotec® svr‰ek s ochranou proti odûru,
komfortní v˘stelka s GORE-TEX® Duratherm, karbonová mezi-
pode‰ev a samozfiejmû odlehãená pode‰ev Vibram. 
Více info na www.raichle.cz

Vladimír Paulišta se svou trofejí: tohoto grizzlyho ulovil na Aljašce jako oslavu svých šedesátin.

Rok 1967 znamenal pro Paulištu
životní zlom: od tohoto památné-
ho roku (a to až do r. 1983) totiž

působil v pařížské lovecké kanceláři
ORCHAPE, kde byl zaměstnán jako re-
ferent pro Československo a loveckým
průvodcem lovu chtivých klientů po ce-
lém světě. Při tomto dobrodružném jo-
bu navštívil Vladimír Paulišta s puškou,
ale i s fotoaparátem a deníkem, čtyři
desítky zemí ve čtyřech světadílech.

Vladimír Paulišta se stal i zdatným
spisovatelem, těžícím ze svých boha-
tých zkušeností, zážitků a dobrodruž-
ství. Jeho prvotinou byla knížka „Chas-
se en Tchecoslovaquie (Lovy v Česko-
slovensku), vydaná v Paříži (1967).
Další knihou byla „Lovecký průvodce

vypravuje“ (1975) a pak již následova-
la knížka „Za zvěří kolem světa“ (1985
a 1990), jíž se prodalo sto tisíc výtisků
a za niž Vladimír Paulišta obdržel na-
kladatelskou cenu za knihu roku. V ro-
ce 1985 vyšla i Paulištova kniha „Lovy,
lovci, zvířata“. V roce 1992 vydává
Paulišta dvě knihy – „Svět lovců“ a „Lo-
vecké povídky“. O čtyři roky později vy-
chází „Lovecký průvodce vzpomíná“
(1996) a konečně v roce 1999 spatři-
la světlo světa poslední kniha Vladimí-
ra Paulišty „Příběhy loveckých foto-
grafií“.

Nevysoký, avšak neuvěřitelně vitální
muž (dodnes vášnivý tenista, volejbalis-
ta a šachista) s mladistvou jiskrou
v očích nám tvrdí: „Už to není ono, tro-

chu mně slábne backhand!“, když nás
vítá v chodbě svého brněnského domu
pod impozantní kožešinou grizzlyho,
kterého ulovil v šedesáti letech na Al-
jašce. Dnes se milovník přírody nejra-
ději toulá se svou stejně vitální ženou
po Českomoravské vrchovině.

Poslouchat příběhy Vladimíra Pau-
lišty u konvice dobrého čaje lze do ne-
konečna. A ač sám nejsem žádným
příznivcem lovu, v Paulištových příbě-
zích z Afriky, ze Sibiře, ze Severní i Již-
ní Ameriky, Skandinávie či Skotska se
milovník divoké přírody a dobrodružství
dozví mnoho a mnoho zajímavého.
A kdo Paulištovy knihy dosud nečetl,
udělal sice chybu, leč lehce napravitel-
nou: s jeho knihami se sice na knihku-
peckých pultech patrně nesetkáte
(jsou dávno rozebrány), ale štěstí mů-
žete mít v antikvariátech a zcela určitě
v knihovnách. (A tomu Paulištovu
„slábnoucímu backhandu“ moc nevěř-
te. Usměvavý dvaaosmdesátník to na
antukovém dvorci ještě dnes „natře“
kdekomu…)

JAROSLAV MONTE KVASNICA
Foto: Filip Chludil

Vladimír Paulišta se narodil v roce 1922 v Brně. Vystudoval
lyceum ve francouzském Dijonu, během okupace pracoval ve
Škodových závodech v Brně. Po válce byl nejdříve reportérem

brněnského rozhlasu a po nešťastném roce 1948 až do roku 1967
pracoval jako svářeč. Během této doby (díky svým jazykovým

znalostem a mysliveckému koníčku) pracoval i jako příležitostný
průvodce zahraničních loveckých hostů.

VLADIMÍRU PAULIŠTOVI

„slábne“ backhand

VLADIMÍRU PAULIŠTOVI

„slábne“ backhand

Sedmnáct let loveckým průvodcemSedmnáct let loveckým průvodcem

Napište si o katalog outdoorového oblečení 
z materiálů GORE-TEX® a WINDSTOPPER®.

TILAK, a.s., Žerotínova 627/81, 787 01 Šumperk, 
tel.: 583 211 425, fax: 583 215 184, e-mail: tilak@tilak.cz 

www.tilak.cz www.ca
sop

isd
obr

odr
uh.

cz
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oblečeme Vás
ve vrstvách

P R V N Í  V R S T VA
K O M F O R T N Í

D RU H Á  V R S T VA
P O H O D O V Á

T Ř E T Í  V R S T VA
H Ř E J I V Á

Č T VRTÁ VRST VA
O C H R A N N Á

SPORT SCHWARZKOPF v.o.s.
Masarykova 154, 342 01  Sušice, tel.,fax: +420 376 528 895
e-mail: sportschw@sportschw.cz

w w w. s p o r t s c h w . c z

ORIGINAL OUTDOOR WEAR BY SPORT SCHWARZKOPF

1

2

3

4

Tulákovi s batohem bývá občas na stezce pustinou
jediným společníkem jeho stín. Zpočátku si ho ne-
všímá, jako by ani nebyl, mnohem zajímavější je

pozorovat měnící se okolí, nasávat vůni kraje a vnímat
nové zvuky, ale když pak kroky začnou odměřovat už ně-
kolikátou desítku kilometrů, batoh na zádech těžkne
a smysly se soustřeďují už jen na každý další krok, v těch
chvílích se onen věrný parťák připomene. Zprvu to vypa-
dá, že si snad chce z unaveného člověka dělat ještě bláz-
ny – napodobuje jeho malátné kroky a klopýtání, zmen-
šuje se, nebo zase vytahuje do výšky, všelijak se kroutí
a pitvoří. Vedle toho se však naprosto zdržuje jakýchko-
liv posměšných poznámek, kibicování, nářků, hecování...
Jak ovšem známo, žije jen se světlem.

Musím říct, že já si se svým stínem dobře rozumím.
Prošel se mnou už leckde a zažili jsme spolu veselé, ale
i dost krušné chvíle. Nikdy mě
v problémech nenechal samotného,
neutekl ze šlamastiky a toho já si
cením. Zní to možná divně, ale
když jsem na cestě už dlouho sám,
začnu si s ním i povídat a myslím,
že mi rozumí, a někdy mám dojem,
že mi svými gesty odpovídá. Vr-
cholem našeho soužití na cestách,
kdy mě chce pobavit, dostat z úna-
vové letargie, jsou jeho triky
a kouzla. 

Jako například tenkrát v Peru,
kdy jsme spolu už mnoho hodin
šlapali po prastaré incké stezce
k průsmyku Phuypatamarca a dál
k bájnému Machu Picchu. Přemýš-
lel jsem tehdy o zvláštních schop-
nostech toho indiánského národa,
srovnával jejich výkony s těmi svý-
mi, připomínal si jejich bohatství
i krutý osud po útocích španěl-
ských conquistadorů. Napadlo mě,
že mnohá jejich tajemství nám zů-
stávají stále utajena a že duch Inky
zde v horách stále ještě žije. Svou
úvahu jsem pronesl polohlasně, ja-
ko bych to opět sděloval svému stí-
nu. Bylo to v okamžiku, kdy jsem
přicházel k místu, kde stezka vstu-
povala do skalního tunelového prů-
chodu. Právě jsem se chystal do něj
vlézt, když jsem si na druhé straně
všiml zřetelné tmavé postavy jako-
by zahalené v ponču. Stáli jsme ne-
hybně proti sobě. V tu chvíli jsem
si byl jist, že to není nikdo jiný než
Inkův duch. Sotva jsem se odhod-
lal ke kroku, pohnul se i on, a tak
mi došlo, že je to jeden z fórků mé-
ho vlastního stínu.

Nebo tehdy na Réunionu. Tam vytvořil hotovou zá-
hadu a taky se ukázalo, že stíny se spolu dokáží domlu-
vit a své pány škádlit společně.

To bylo tak: na jihovýchodě ostrova jsem si vyšlápl
na vyhlídku Nez de Boeuf, česky by se jmenovala „Nos
vola“, odkud se hlubokou průrvou Riviere des Remparts
dělají ony pohlednicové snímky vulkanických skal s na-
vazující zelení tropické vegetace, modří oceánu protnu-
tou bělobou příboje zpěněného na korálových útesech.
Občas se však stane, že z onoho úchvatného pohledu ne-
ní nic, neboť průhled kaňonem vyplňuje bílá oblačná va-
ta. Takovou smůlu jsem měl i já. Byl jsem z toho rozla-
děn, a tak si můj stín asi řekl, že mi to vynahradí a pro-
mítl se mi mnohonásobně zvětšený na ono mlžné plátno
a ještě si na hlavu nasadil duhové kolo, připomínající ba-
revnou svatozář. Ještě podivnější však bylo, že ač nás

stálo nad propastí několik, viděl
jsem jen můj stín, ostatní jako by
tam nebyli. Aby záhady nebylo
málo, sousedé mi také tvrdili, že
i každý z nich vidí pouze svůj stín. 

Vůbec jsem tomu nerozuměl,
a tak když jsem se vrátil domů, pát-
ral jsem v knihách, vyptával se
známých, zda se také s něčím po-
dobným nesetkali. Někteří dokon-
ce tvrdili, že to může být nějaké
varovné znamení, jiní to odborně
nazývali „vidmo“. V literatuře jsem
se dočetl, že spatřená duhová sva-
tozář je takzvaná glórie.

Nad tím, že by se stíny mohly
schovávat, ale všichni kroutili ne-
věřícně hlavou. Tím víc jsem tomu
chtěl přijít na kloub.

Obrátil jsem se dokonce na na-
šeho předního odborníka v oboru
atmosférické optiky, profesora Ja-
na Bednáře z Univerzity Karlovy,
ale ani on mi nemohl poskytnout
jednoznačné vysvětlení pro úkaz,
který jsem viděl. Vyslovil alespoň
hypotézu, že to snad mohlo být
způsobeno značnou hustotou mlž-
ných kapiček v ose pozorování,
nedovolující boční rozptyl ostat-
ních paprsků, takže nebyly ze stra-
ny vidět.

A tak bych mohl pokračovat
a připomínat další zážitky s mým
stínem. Nejsem přitom obdařen
žádnou mimořádnou schopností
a ani můj stín není výjimečný,
a proto jsem si jist, že něco podob-
ného může zažívat každý, jen si
svého stínu občas všimnout. 

JIŘÍ ROUPEC

Můj věrný parťák stínMůj věrný parťák stín

batohy
backpacks 

spací pytle
sleeping bags

stany
tents oblečení

clothing 

doplňky pro camping
camping

hory a lezení 
mountains&climbing

boty
shoes 

KATALOG HUDYSPORT LÉTO 2005

Žádejte ve všech 33 prodejnách nebo na www.hudy.cz 
Katalog vám zdarma zašleme obratem.

v ycház í  v  dubnu
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Oficiální zastoupení LOWA pro ČR I MALOOBCHOD: PROSPORT PRAHA s.r.o., Ke mlýnu 1 
149 00 Praha 4 - Újezd tel.: 241 483 338, fax: 241 483 335, prosport@prosport.cz, www.prosport.cz

AUTORIZOVANÉ PRODEJNY OBUVI LOWA: BENEŠOV U PRAHY SPORTCENTRUM Tyršova 2076 BEROUN KOLA ŠÍRER V Plzeňské bráně 1 
BRNO ALPSPORT Josefská 3, GEMMA SPORT Mendelovo náměstí 15a, HERVIS SPORT Galerie Vaňkovka, Ve Vaňkovce 1, SPORT CENTRUM DRAPA OC Olympia -  
U Dálnice 777, SUN SPORT Lidická 17 HRADEC KRÁLOVÉ SPORT CENTRUM DRAPA OSC Futurum - Brněnská 23a, SPORT ČO-OJU Gočárova 846 KARLOVY
VARY HERVIS SPORT Kpt. Jaroše KLADNO HORAL SPORT Třída T.G.M. 105 KOLÍN SPORTSERVIS MONTANA Kmochova 406 LIBEREC WIND SPORT
Zámečnická 4/561 OLOMOUC HERVIS SPORT OC Olympia, HORTEZ SPORT 8. května 11 OSTRAVA ALPSPORT Tyršova 25, SKI CENTRUM MADEJA 
28. října 227, SPORT CENTRUM DRAPA OSC Futurum - Novinářská 3178/6a PÍSEK SPORT A VOLNÝ ČAS Havlíčkovo náměstí 89, YETTI SPORT Velké náměstí 4
PLZEŇ HANNAH SPORT Americká 54, TREKKING SPORT Náměstí Republiky 21 PRAHA 1 ALPSPORT Na Florenci 35, BOULDER V Jámě 6, HOLAN SPORT
Krakovská 18, ROCK POINT (Alpinus) Martinská 2 PRAHA 2 WARMPEACE Slavíkova 5 PRAHA 4 - ÚJEZD VLASTNÍ MALOOBCHOD PROSPORT Ke 
Mlýnu 1 PRAHA 5 SPORT CENTRUM DRAPA OC Carrefour Nový Smíchov - Plzeňská 5, SPORT CENTRUM DRAPA OC Galerie - Radlická 117, ZPM SPORT
Archeologická 2256 PRAHA 6 SPORT KULAŤÁK Vestibul metra Dejvická PRAHA 8 BOATPARK Sokolovská 146/359, NAMCHE OUTDOOR Heydukova 6 
PRAHA 10 ABC SPORT Moskevská 74, HERVIS SPORT Nákupní 389/2 (INTERSPAR), PEK SPORT Vršovická 466, ZPM SPORT Švehlova 1391 (INTERSPAR) 
PRAHA 18 SPORT CENTRUM DRAPA OC Tesco Letňany - Veselská 663 PŘEROV FACE SPORT Mostní 13 ROŽNOV POD RADHOŠTĚM PEMI OUTDOOR
SPORT Palackého 2191 TÁBOR AFARS Budějovická 1020, BLAŽEK SPORT Husova 909 VRCHLABÍ ŠPINDL SPORT Krkonošská 32 ZÁBŘEH DENALI SPORT 
28. října 3 ZLÍN SPORT CENTRUM DRAPA OC Centro - 3. května 1170 ZNOJMO TOP SPORT Horní Česká 48 ŽĎÁR NAD SÁZAVOU K 3 SPORT Horní 6

www.lowa.cz

SAN DIEGO II LADY

BALI II LOWA WAVE II

SPORTOVNÍ SANDÁLY LOWA patří svými užitnými vlastnostmi i designem
mezi naprostou špičku. Jsou konstruovány pro velmi náročné použití od běžné turistiky,
přes vodní turistiku a rafting až po lezení vodopádů. Konstrukčně vycházejí z dvoukom-
ponentní podešve LOWA WAVE II s pryžovým běhounem s univerzálním protiskluzným
vzorkem a PU odpružením. Spojení svršku s podešví robustními osvědčenými inzerty kom-
binujícími vertikální uchycení vzadu a horizontální 4bodové uchycení vpředu. Vnitřní do-
šlapy všech modelů jsou vyměnitelné. Velikostní řada pánská 6 - 12 (UK), LADY 4 - 9.

DVOULETÝ SERVIS ZDARMA - LOWA, VŽDY NĚCO NAVÍC!

SAN DIEGO II / SAN DIEGO II LADY: Osvědčený model pro převážně 
"suché" použití, svršek a došlap z přírodní usně, Velcro zapínání.

BALI II / BALI II LADY: Profesionální model pro převážně "mokré" podmínky,
svršek neoprén s nylonovou síťovinou, došlap neoprén, přezkové zapínání s nezávislým
nastavením.

z  n o v é h o  k a t a l o g u

DDřřeevvoorruubbccii  ssee  uuttkkaajjíí
nnaa  LLiippnněě

DDřřeevvoorruubbccii  ssee  uuttkkaajjíí
nnaa  LLiippnněěZájemci o dřevorubecký sport, kteří

chtějí zažít napětí a stoupající
adrenalin, se mohou těšit na druhý
ročník soutěže STIHL TIMBERSPORTS,
která se bude konat 10. července 2005
u Lipenské přehrady. V šesti tradičních
dřevorubeckých disciplínách se utkají
ti, kteří nejlépe ovládají práci se
sekerou a motorovou pilou.

Letošní soutěž navazuje na úspěšný první ročník
soutěže v České republice, který proběhl v čer-
venci 2004 v Harrachově. Vítězové následně re-

prezentovali Českou republiku na Mistrovství Evropy
v Mnichově, kde se ve štafetovém závodě národních
mužstev umístili na vynikajícím pátém místě.

Šanci zúčastnit se národního finále v tomto roce
a být mezi prvními čtyřmi, kteří budou hájit naše bar-
vy na evropském šampionátu, má každý zdatný chlap.
Nezáleží na věku, povolání ani předchozích sportov-
ních zkušenostech. Stačí se přihlásit do tréninkového
kempu, který probíhá od 6. do 9. července 2005
v obci Lipno, a naučit se pod vedením zkušených od-
borníků, mimo jiné i Martina Komárka, vícenásobné-
ho Mistra Evropy, co nejlépe zacházet se sekerou
a speciální motorovou pilou. Je to příležitost pro
všechny, kteří chtějí vyniknout v uznávaném sportu
bez tisíce tréninkových hodin a různého odříkání. Zá-
leží nejenom na fyzické síle, ale také na mrštnosti,
rovnováze a zručnosti. Zde je popis jednotlivých dis-
ciplín:

Springboard (přesekávání kmene z prkna ve výšce)
Adrenalinová disciplína s názvem Springboard vychází z dob, kdy dře-
vorubci nemohli přeřezat mohutné stromy, protože jejich pily byly pří-
liš krátké. Dřevorubci vysekali do stromu kapsu, do které umístili
springboard (prkno). Z tohoto prkna ve výšce mohli strom porazit jed-
nodušeji. Sportovní dřevorubci užívají dvou prken. Z prvního prkna se
vyseká další kapsa, do které se umístí druhý springboard. Teprve z to-
hoto prkna ve výšce kolem tří metrů závodník přeseká kmen upev-
něný na vrcholu klády (viz obrázek na titulní straně vpravo).

Stock Saw
(řezání klasickou motorovou
pilou)
Tato disciplína poměřuje zruč-
nost závodníků v řezání klasic-
kou motorovou pilou. Každý zá-
vodník užívá k přeřezání dvou
kotoučů z ležícího kmene stej-
nou pilu. První kotouč se řeže
směrem dolů, druhý směrem
nahoru. Oba kotouče musí mít
stanovenou tlouš�ku, jinak je
závodník diskvalifikován. Měře-
ní času se zastaví až při dopadu
druhého kotouče na zem.

Více informací o tomto sportu a přihlášku do tréninkového kempu mohou zájemci najít na webových stránkách
www. timbersports.cz

Underhand Chop (přesekávání ležícího kmene)
Underhand Chop připomíná časy, kdy dřevorubci museli přesekávat spadlé stromy
na menší, lépe ovladatelné části. Závodníci stojí na ležícím kmeni a v půli jej pře-
sekávají nejdříve z jedné strany, potom se otočí a dosekají kmen z druhé strany. Dů-
ležité je dodržovat přesnost jednotlivých seků, což výrazně zkracuje čas.

Hot Saw (řezání motorovou pilou s extrémně silným motorem)
Síla, velikost a hluk cca 25kilogramových motorových pil dělají z Hot Saw jednu
z nejatraktivnějších disciplín dřevorubeckých sportů. Každému se při sledování této
disciplíny určitě vybaví závody Formule 1. Motorové pily jsou upravovány přímo pro
účely závodů a jejich zkrocení není lehkou záležitostí ani pro ostřílené drvoštěpy. Vý-
kon těchto nechlazených speciálů totiž přesahuje 62 koní a jejich cena je přes
100 000 Kč. Cílem této disciplíny je odříznutí tří kotoučů dané velikosti z ležícího
kmene v co nejkratším čase.

Standing Chop
(přesekávání stojícího kmene)
Disciplína simuluje kácení stromů
a ukazuje tak zručnost závodníka v za-
cházení se sekerou. Závodníci používají
na míru vyrobené sekery, upravené pro
typ dřeva, který se přesekává. Sekery
jsou extrémně ostré a jejich srovnání
s žiletkami není vůbec od věci. Závod-
ník seká kmen nejdříve z jedné strany,
potom kmen doseká ze strany druhé
(viz obrázek na titulní straně vlevo).

Single Buck
(řezání ruční pilou)
Řezání ruční pilou je
jednou z nejstarších
dřevorubeckých dis-
ciplín. Měření času
začíná se signálem
rozhodčího a končí
kompletním odříznu-
tím kotouče. V této
disciplíně rozhoduje
rytmus a dynamika
závodníka. Pila musí
řezat zcela rovně,
protože při sebe-
menším vychýlení
ztrácí závodník dra-
hocenný čas.

Příště:

Na mořském kajaku

Dunajem do Černého moře
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Vposledních letech se velmi rozmáhá mezi moderními lidmi snaha o ak-
tivní prožití dovolené. Co je romantičtějšího, než plavba po řece či ka-
nále krásnou přírodou, spojená s kouzelnými projíž	kami na kole

s nevídanými kulturními prožitky umocněnými návštěvou zámeckých vinných
sklípků?

Přitom k takové úžasné kombinaci nepotřebujete žádný kapitánský prů-
kaz ani žádné řidičské oprávnění k řízení lodi. Stačí pouze chu� prožít něco
nového, o čem jste třeba i jenom snili. Složíte si dohromady posádku z přá-
tel, rodiny, nebo vyrazíte jenom ve dvou a těšíte se na vyplutí.

Samotný pronájem lodi, v tomto případě hausbótu, si můžete bez pro-
blémů vybrat a zajistit i u nás. Zkušení pracovníci naší kanceláře vám po-
můžou vybrat z katalogů optimální místo, trasu a lo	. A po zaplacení lodi se
vydáte s voucherem na místo vyplutí.

V místě nalodění, obvykle v menších přístavech, bázích, na vás čekají
basemanageři, kteří vás na místě zasvětí do všeho potřebného. Dostanete
krátkou instruktáž, jak s lodí zacházet, jak jí udržovat, seznámíte se s pří-
stroji a vybavením a projedete se s instruktorem. Lodě jsou patřičně vyba-
veny vším potřebným, ložním prádlem, kuchyňským sporákem, ledničkou,
nádobím, pitnou vodou.

Na vámi zvolenou trasu dostanete velmi podrobný itinerář, kde je zachy-
cen každý metr vaší trasy a jejího okolí se všemi nástrahami, a také kultur-
ních památek, vesniček, restaurací, vinných sklepeních a dalších záludností.

Před vyplutím ještě naplníte lo	 proviantem z blízkého supermarketu,
i když doplnění během plavby je bezproblémové. Auta necháte na hlídaném
parkovišti v přístavišti. Za mírný poplatek si můžete také koupit rybářský lís-
tek. Na závěr předstoupíte před posádku a představíte se jim jako nový ka-
pitán. Tím získáte patřičný respekt a úctu. Od te	 vás musí poslouchat! In-
struujte ostatní a můžete vyrazit na plavbu.

Plavba probíhá jen ve dne, večer se zdymadla uzavírají. Kdo tuto plavbu
neabsolvoval, neuvěří, jak je vzrušující proplouvání zdymadly a manévrování
v kanálech. Je dobré rozdělit posádku na dvě cykloparty. Jedna jede dopo-

ledne, druhá jí střídá po obědě na smluveném místě, kam lo	 mezitím do-
pluje. Trasy si určíte dle výkonnosti a zájmů.

Plavby jsou obvykle týdenní, ale je možno je zkrátit nebo prodloužit. Je
možné se vracet na místo vyplutí, nebo udělat plavbu jednosměrnou a lo	
zanechat v jiném přístavu, kam vám za mírný poplatek převezou i auta.

V současné době je možno popsané plavby uskutečnit v Německu, Ho-
landsku, Francii, Anglii, Irsku, Skotsku a Itálii. K nejoblíbenější oblasti patří
Francie, kde i tradice vodních cest po řekách a kanálech je nejstarší. První
kanály se zdymadly byly postaveny již za vlády Ludvíka IV., před více jak tře-
mi sty lety. Jedná se o Canal du Midi, který UNESCO vyhlásilo světovým kul-
turním dědictvím. Kromě tohoto kanálu jsou i oblasti vysoce tematické, na-
příklad Burgundsko, Champagne, Cognac. K velmi zajímavým oblastem pat-
ří i Camargue, a snad vůbec nejzajímavější je Bretaň s keltskými památkami
a úchvatnou přírodou.

Další tipy a možnosti pro plavby a projíž	ky na kolech s vámi rádi pro-
konzultují pracovníci naší kanceláře Vltava Yacht se sídlem v Italské ul. 15,
v Praze 2. Tel. 224 211 124 event. www.charter.@vltava-yacht, kde se těší
na vaší návštěvu.

Dr. VLADIMÍR KŘEPELKA

ITALSKÁ 15, 120 00 PRAHA 2
TEL./FAX: +420 224 211 124, +420 603 445 063

MOBIL: 602 254 932
CHARTER@VLTAVA-YACHT.CZ

V¯HRADNÍ ZASTOUPENÍ KIRIACOULIS S.A.
¤ÁDNÉ ZASTOUPENÍ OSTATNÍCH SPOLEâNOSTÍ

KAPITÁNSKÉ PRŮKAZY – PRODEJ LODÍ
Nejrozsáhlejší nabídka prodeje lodí na českém trhu

Všechny oblasti. Mimořádné slevy až 37,5 %
Sledujte pravidelně aktuality na našich www stránkách! 

Dr. Igor PiÀos, 
Dr. Vladimír Kfiepelka

WWW.VLTAVA-YACHT.CZ

PRONÁJEM JACHET,
MOTOROVÝCH ČLUNŮ A HAUSBÓTŮ

Romantické plavby po Evropě

pro každého

Tom Possert s Kim ve svatební den (31. srpna 2004)
na Eagle River na Aljašce.

Již mnohokrát jsme v našem časopise psali
o dobrodružstvích vynikajícího amerického
ultramaratonce Toma Posserta. V minulosti jsme
přinesli rozhovory o jeho vítězstvích na vražedném
závodě Iditasport na Aljašce, o jeho působení ve
světoznámé Ekochallenge v Argentině, o jeho
„žíznivém“ megaběhu v Údolí smrti a o mnoha jeho
dalších extrémních podnicích.

Sympatický Američan má
k naší republice vřelý
vztah, vždyť zde nejen

absolvoval několik ročníků
Moravského ultramaratonu,
vyhrál i Transmoravský
masochistický běh (duchovním
otcem a organizátorem obou
podniků je nestor našich
ultramaratonců Tomáš Rusek),
ale především má v Česku
mnoho dobrých přátel, za
kterými alespoň jedenkrát za
rok létá přes oceán.

Na sklonku léta minulého
roku se čtyřicátník Tom
Possert oženil na Aljašce
nedaleko Anchorage s mladou
fyzioterapeutkou a masérkou
Kim (pracovala mimo jiné
i u americké reprezentace na
letní olympiádě v Aténách).
Koncem roku Tom neváhal
a přivedl svou ženu představit
svým českým přátelům. (My,
čeští „dobráci“, jsme
samozřejmě Tomův „výběr“
komentovali slovy: „No jo,
chceš být ještě lepší, a tak sis
pořídil masérku rovnou
domů!“)

Jak vyplývá z posledního
e-mailu Toma Posserta,
absolvoval v poslední době
vítězně několik
padesátimílových běhů.
V současné době však řeší
nové bydlení: chce totiž s Kim
přesídlit z Ohia do nějakého
„divočejšího“ amerického
státu – víc do hor a do lesů.
Nejvíce ho prý přitahuje
Wyoming. Takže: uvidíme…  

JAROSLAV MONTE
KVASNICA

Foto: archiv autora

TOM POSSERT
SE OŽENIL

TOM POSSERT
SE OŽENIL
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